Токарные
станки
Клас
сифи
каци
я
Виды
 дви

16К2ВФ1 — станок высокой точности с цифровой
индикацией
пример обозначения
                                          1К62
1 – токарный станок.
6 – токарно - винторезный станок.
2 - расстояние от линии центров до
направляющих 200мм.
К - станок лучше, чем станок 1А62, 1Б62.
1К62 - базовая модель.
1К62А – в станке есть гидроусилитель.
1К62Б – станок повышенной точности.
1К62Т – станок высокоточный.
1К62М – станок механизирован, есть
копировальное и загрузочное устройство.
1К62Ф3 – станок имеет контурную систему ЧПУ,
Ф1 - система ЧПУ с индикацией перемещений,
Ф2 – позиционная система ЧПУ,
Ф4 – система ЧПУ с механизмом смены
инструмента
 Токарно-револьверные станки
• Применяются в серийном и крупносерийном
или штучном  производстве для обработки
заготовок сложного профиля, в том числе из
калиброванного прутка.
•  прутковые
•  патронные.
станок токарно-револьверный 1341
Револьверные головки
Револьверные головки в станках с
ЧПУ
Основные узлы станка 1336M
1 — коробка подач;
 2 — шпиндельная бабка;
3 — поперечный
суппорт;
4 — револьверная
головка;
5— продольный
суппорт;
 6 — направляющая;
 7— станина;
 8, 9 — фартуки
 поперечного и
 продольного суппортов;
10 — поддон; 11 — упор
По назначению станки делятся на:
1. Универсальные
2. Специализированные
По виду обрабатываемой заготовки на:
1. Прутковые
2. Патронные
3. Патронно-прутковые.
•  Основными параметрами,
характеризующими станки